КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ БАЕВСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

«14» марта 2023 г.                                                                                              №35

с. Баево

О проведении районного очного конкурса

исследовательских работ и творческих

проектов дошкольников «Почемучка - 2023»

В целях развития интеллектуально-творческого потенциала личности

ребёнка дошкольного возраста путем привития и совершенствования

навыков наблюдений и элементарных исследований,

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести районный очный конкурс исследовательских работ и

творческих проектов дошкольников «Почемучка - 2023» (далее: «Конкурс») в

период с 20 апреля 2023 года по 28 апреля 2023 года на базе МБДОУ детский

сад «Колосок».

2.  Утвердить:

2.1. Положение Конкурса (приложение 1).

2.2. Состав конкурсной комиссии (приложение 2).

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного

специалиста комитета по образованию Стадниченко С.И.

Председатель комитета                                         Л.И. Беличенко

Приложение 1

к приказу комитета Администрации

Баевского района по образованию

от 14.03.2023 №35

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном дистанционном конкурсе исследовательских работ

и творческих проектов дошкольников

«Почемучка – 2023»

1. Общие положения

1.1. Районный конкурс исследовательских работ и творческих проектов

дошкольников «Почемучка – 2023» (далее: Конкурс) проводится в целях

развития интеллектуально-творческого потенциала личности ребёнка

дошкольного возраста путем привития и совершенствования навыков

наблюдений и элементарных исследований.

1.2. Задачи Конкурса:

выявление одаренных (талантливых) детей, содействие развитию

творческой активности детей дошкольного возраста;

развитие исследовательского метода в обучении, как ведущем в

естественнонаучном направлении дополнительного образования;

создание условий для формирования у детей научной картины мира;

распространение лучшего опыта реализации дополнительных

общеразвивающих программ для детей и педагогических технологий по

организации исследований с дошкольниками.

1.3. Организует конкурс комитет Администрации Баевского района по

образованию.

1.4. На конкурс принимаются исследовательские работы по

номинациям:

- Гуманитарная

- Естественнонаучная (живая и неживая природа) - экология,

природоведение; краеведение и др.

- Техника и точные науки (математика, информатика, физика).

Номинацию каждый участник выбирает самостоятельно.

2. Организация Конкурса

2.1. К участию в Конкурсе допускаются только самостоятельно

выполненные работы под руководством воспитателя, родителей.

2.2. От одного воспитанника на Конкурс может быть представлена

только одна работа. Принимают участие воспитанники от 5 лет и старше.

2.3.  Коллективные работы, а также работы, выполненные педагогами,

к участию в конкурсе не принимаются.

2.4. Конкурс проводится с 20 апреля 2023 года по 28 апреля 2023

года.

2.5. Конкурс проводится в очной форме.

Работы на районный конкурс предоставляются в комитет по

образованию Стадниченко С.И.  до 24 апреля 2023 г. Заседание конкурсной

комиссии (отборочный тур) проводится 26 апреля 2023 г. Финальный этап

районного конкурса проходит 28 апреля 2023 г. на базе МБДОУ д/сад

«Колосок».

3. Содержание работы Конкурса.

3.1. К участию в Конкурсе допускаются исключительно

исследовательские работы детей, выполненные индивидуально.

3.2. Исследовательские работы обязательно должны включать

практическую часть (опыт, эксперимент, наблюдение).

3.3. Один автор может представлять только одну работу.

3.4. Работа, представляемая на отборочный этап, должна отражать:

мотив выбора темы исследования и значимость исследования для

окружающих;

цель работы, задачи, которые решал автор;

гипотеза или гипотезы, которые проверялись;

способ проведения исследования (какими методами автор пользовался,

какие средства были задействованы в его работе);

результаты работы;

выводы.

3.5. На Конкурс работа должна быть представлена в печатном варианте

(работы  выполняются на русском языке, шрифт Times New Roman 14 pt.

через 1,5 интервал с разметкой страниц:  левое поле – 3 см., остальные – 2

см., абзацный отступ – 1,5 см) и ее электронная версия (электронная версия

полного варианта должна предоставляться в формате Word на любом

электронном носителе).

3.6. Титульный лист должен содержать следующую информацию:

- полное название Конкурса;

- тема работы;

- сведения об авторе: полностью фамилия, имя, отчество, группа,

полное название учебного заведения, домашний адрес автора, контактный

телефон;

- сведение о руководителе: полностью фамилия, имя, отчество,

категория, должность, звание, полное название учебного заведения, полный

адрес учебного заведения, домашний адрес руководителя, контактный

телефон;

- ф.и.о. руководителя учебного заведения;

- населенный пункт и год.

3.7. Участники финального (очного) этапа представляют защиту своей

работы в виде доклада на 5-7 минут. Доклад должен сопровождаться

наглядным материалом (компьютерные презентации, рисунки, плакаты, чер-

тежи, фотографии, фильмы, макеты, таблицы, графики, схемы, карты и др.).

Наглядные материалы, по возможности, выполняются ребенком

самостоятельно.

3.8. При оценке работ участников используется унифицированная

балльная система, одинаковая для всех возрастных групп.

Критерии оценки работ:

исследовательский характер работы;

новизна исследования;

актуальность работы, практическая значимость;

наличие основных структурных элементов исследовательской работы

(цель, задачи, методы, результаты, выводы);

грамотность и логичность изложения докладчиком;

владение материалом;

использование графических и наглядных средств.

3.9. Объём работы не ограничен.

3.10. В целях общего руководства деятельностью по организации и

проведении Конкурса Организаторы создают Конкурсную комиссию.

4. Подведение итогов Конкурса. Награждение победителей.

4.1. Подведение итогов членами жюри проводится сразу после

завершения конкурса. Члены жюри, осуществляющие судейство,

представляют результаты критерия Конкурса, выделяя лучших участников.

4.2. Протоколы подведения итогов каждого этапа Конкурса сдаются

ответственному секретарю, который перепроверяет сумму выставленных

баллов, наличие подписей членов жюри, осуществляющих судейство.

4.3. По итогам отборочного этапа Конкурса жюри определяет

финалистов в номинациях.

4.4. Победителем конкурса в каждой возрастной группе номинаций

считается участник, набравший наибольшее количество баллов; призерами –

участники, занявшие второе или третье место. Победители и призеры

выявляются в финальном этапе Конкурса.

Лауреатами становятся участники, набравшие в отборочном этапе не

менее 70% от общей суммы баллов и не вошедшие в число участников

финального этапа. Решение жюри является окончательным и не

комментируется.

4.5. Лучшие работы отмечаются грамотами Конкурса.

Приложение 2

к приказу комитета Администрации

Баевского района по образованию

от   14 марта 2023 г. №35

Состав конкурсной комиссии:

1. Ковтун Алина Владимировна - руководитель РНОУ.

2. Юпатова Наталья Васильевна – воспитатель структурного

подразделения МКОУ «Верх-Чуманская СОШ».

3. Дегтярёва Ирина Анатольевна - воспитатель структурного

подразделения МКОУ «Верх-Пайвинская СОШ» - детский сад «Колобок».

4. Комиссарова Елена Николаевна – учитель начальных классов МБОУ

«Нижнечуманская СОШ».

5. Куценко Светлана Николаевна - воспитатель МБДОУ детский сад

«Колосок».

6. Кононенко Елена Константиновна – заведующий филиалом МБДОУ

детский сад «Колосок» в с.Ситниково.

7. Кононенко Татьяна Леонидовна – старший воспитатель МБДОУ

детский сад «Колосок».